ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Professor Glicério da Cunha, esq. c/ Rua Domingos Jacinto da Luz - Bairro Municipal
Quirinópolis-GO. CEP. 75.860-010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500 Site:

www.quirinopolis.go.leg.br –
E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br – Email Gabinete: gabinetesargentolacerda@outlook.com

REQUERIMENTO nº 129 de 2025

Excelentíssimo Senhor

Cleilton Dias de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“Solicitar ações emergenciais para

identificação e controle de pessoais em

situação de moradores de rua no município

de Quirinópolis”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do

Regimento Interno desta casa de leis, que após aprovado este requerimento,

encaminhe ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Anderson de Paula e a Secretária

Municipal de Assistência Social Sra. Geiciane Souza Ferreira Silva, SOLICITANDO

ações emergenciais para identificação, cadastramento e controle de pessoas em

situação de moradores de rua, que frequentam diuturnamente ruas e praças de

nossa cidade, principalmente as Praças do Terminal Rodoviário e da Igreja Nossa

Senhora Aparecida, sendo esse cadastro social fundamental para novas ações do

município em programas assistenciais dentro do município de Quirinópolis. Sendo

que em virtude da complexidade e para garantir a segurança de servidores

envolvidos, se necessário buscar parcerias das forças de segurança do município

(GCM, Polícia Militar e Polícia Civil).

Justificativa

Justifica-se a proposição em razão do alarmante crescimento da população

em situação de rua no âmbito do município, especificamente em espaços

públicos, praças e logradouros comerciais, notadamente na Praça do Terminal da

Rodoviária e Praça da Igreja Nossa Senhora Aparecida.

Com efeito, diante do cenário apresentado, o presente expediente propõe-

se a responder os anseios da sociedade, visando à efetividade nas políticas

mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
mailto:gabinetesargentolacerda@outlook.com
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4265

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Rua Professor Glicério da Cunha, esq. c/ Rua Domingos Jacinto da Luz - Bairro Municipal
Quirinópolis-GO. CEP. 75.860-010 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500 Site:

www.quirinopolis.go.leg.br –
E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br – Email Gabinete: gabinetesargentolacerda@outlook.com

públicas em atenção à população em situação de rua, e

que vem causando transtornos à população e deteriorando as referidas

instalações.

Dessa forma, certos de contar com especial atenção devido à gravidade da

situação, requer a solução do referido problema, por parte do Poder Executivo

Municipal.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 10 dias do mês de junho de 2025

NATANAEL ALVES LACERDA

Vereador SD

[Assinado digitalmente]

mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
mailto:gabinetesargentolacerda@outlook.com

		2025-06-09T09:39:57-0300